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Afgørelse om at ansøgning vedr. tilladelse til renovering og klimasikring af dige ved 
Overgaard Gods ikke er omfattet af krav om miljøvurdering. 
 
 
28-09-2022 / 06.02.03-G00-2-20 
 
DGE Miljø- og Ingeniørfirma A/S ansøger på vegne af Overgaard gods om tilladelse 
efter kystbeskyttelsesloven til, at renovere og klimasikre det 14 km lange dige ved 
Overgaard gods. 

Diget ønskes renoveret til dets oprindelige udbredelse og klimasikret til en højde på 
3.0 m.o.h. 

I bilag 2 punkt 10 k i Bekendtgørelse af lov om miljøvurdering af planer og 
programmer1, er det angivet at ”Kystanlæg til modvirkning af erosion og maritime 
vandbygningskonstruktioner, der kan ændre kystlinjerne, som f.eks. 
skråningsbeskyttelser, strandhøfder og diger, dæmninger, moler, bølgebrydere og 
andre konstruktioner til beskyttelse mod havet bortset fra vedligeholdelse og 
genopførelse af sådanne anlæg” er omfattet af denne bekendtgørelse.  

Et projekt må ikke påbegyndes før myndigheden skriftligt har meddelt bygherren, at 
projektet ikke antages, at kunne medføre væsentlig indvirkning på miljøet.   

Projektet har været i høring hos berørte myndigheder, og der er indkommet følgende 
kommentar fra Mariagerfjord kommune ” Som en del af renoveringen planlægges at 
etablere høfder ud i Mariager Fjord fra en nordvestvendt digestrækning. Høfder har 
potentialet til at ændre vandets strømningsmønster og sedimenttransport. Da 
Mariager Fjord er sårbar over for reduceret vandudskiftning skal høfdernes betydning 
for vandudskiftningen belyses. Det er vurderet, at der ikke er andre elementer af 
renoveringen og klimasikringen der har potentiale til, at påvirke de dele af 
vandområdet og habitatområdet der er beliggende i Mariagerfjord Kommune.” 

 
1 Lovbekendtgørelse nr. 1976 af 27-10-2021 om miljøvurdering af planer, programmer og af 
konkrete projekter (VVM) 
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Fra Kystdirektoratet er der indkommet en række bemærkninger til valget af 
kystbeskyttelse og bemærkninger af mere teknisk karakter såsom hældningen af 
digets for- og bagskråning. Bemærkningerne fra KDI har ført til en tilpasning af 
hældningerne af dige skråningerne. 

Afgørelse  

Randers kommune har på baggrund af en screening vurderet, at projektet ikke vil 
kunne påvirke miljøet væsentligt og derfor ikke er omfattet af krav om miljøvurdering 
(ikke VVM-pligt). Der skal derfor ikke udarbejdes en miljøkonsekvensrapport for 
projektet. Afgørelsen er truffet efter §21 i Lovbekendtgørelse om miljøvurdering af 
planer og programmer og af konkrete projekter.  

 I afgørelsen er det især lagt vægt på:   
 At kommunens væsentligheds vurdering efter habitatbekendtgørelsen 

konkluderer at ”På baggrund af, at naturtyperne strandeng og vadeflade, er 
enten i fremgang eller stabile indenfor Natura 2000 området, er det 
kommunens vurdering, at kystbeskyttelsesprojektet ikke vil have en 
væsentlig negativ påvirkning på de to habitat naturtyper”. 

 At påvirkningen af naturtypen strandeng ikke er permanent og samtidigt 
udgør en meget lille del, af det samlede strandengsareal indenfor Natura 
2000 området. 

 At påvirkningen af naturtypen vadeflade er meget lille og vurderet til ikke, at 
have en væsentlig negativ påvirkning. 

 At projektets hårde kystbeskyttelse (stenhøfderne) kun udgøres af 10 imod 
oprindeligt 70 og at de kun placeres hvor der er konstateret en kraftig 
erosion på det eksisterende dige. 

 At projektet ikke påvirker vandgennemstrømningen i Mariagerfjord 
væsentligt. 

 At projektet ikke i sig selv eller i kumulation med andre er vurderet til, at 
påvirke nogle habitatnaturtyper eller arter, herunder også bilag IV arter i 
nærområdet, i væsentlig negativ retning. 
 

  
Screeningsafgørelsen er ikke en tilladelse, men alene en afgørelse om, at projektet 
ikke skal gennem en VVM-proces. Der skal efterfølgende træffes afgørelse efter 
kystbeskyttelsesloven. 

Sagens oplysninger  
Randers Kommune har modtaget en ansøgning efter § 18 i VVM bekendtgørelsen. 
Ansøger er bygherre på projektet. Projektet er omfattet af bilag 2, punkt 10 k: 
”Kystanlæg til modvirkning af erosion og maritime vandbygningskonstruktioner, der 
kan ændre kystlinjerne, som f.eks. skråningsbeskyttelser, strandhøfder og diger, 



dæmninger, moler, bølgebrydere og andre konstruktioner til beskyttelse mod havet 
bortset fra vedligeholdelse og genopførelse af sådanne anlæg” 2.   

I ansøgningen er der bl.a anført, at der på Overgaard Gods er i alt ca. 14 km dige til 
beskyttelse af godsets marker og dyrkningsarealer ud mod Kattegat og Mariager 
Fjord. Den ældste del af diget er anlagt i 1912. 

Efterfølgende i 1940’erne og perioden 1962/1963-1965 er den resterende del af 
diget anlagt, efterhånden som godset fik behov for at udvide dyrkningsarealet ved, at 
opføre diget og inddrage havbunden som dyrkningsareal. 

Gennem årene er diget blevet påvirket af bølger, vandstandsstigning og kraftigere 
vejrlig og er derved blevet mindre og svagere. Overgaard Gods har derfor behov for, 
at udbedre og forstærke det eksisterende dige, med henblik på at undgå fremtidige 
oversvømmelse af dyrkningsarealerne.   

Overgaard Gods ønsker på baggrund af ovenstående, at renovere og klimasikre 
godsets ca. 14 km eksisterende dige mod Kattegat og Mariager Fjord. jf. reglerne i 
Kystbeskyttelseslovens § 3. 

Det eksisterende dige (højde 2,3- 2,5 m DVR) renoveres til dets oprindelige 
udformning og forhøjes til en kronehøjde i kote 3,0 m DVR90 for at klimasikre diget, 
og der etableres samtidigt sten høfder, som bølgebrydere på dele af strækningen, 
hvor der tidligere har været etableret pælefaskiner. I alt påtænkes at etablere ca. 10 
naturstens høfder, imod oprindeligt 70 træfaskiner.  

Det klimasikrede diges endelige højde efter renoveringen på 3.0 m.o.h, har taget 
udgangspunkt i en analyse af statistisk og historisk højvande og en korrektion for den 
klimabetinget vandstandsstigning. Der er også foretaget en korrektion for 
landskabshævning samt regnet på et bølgetillæg, for at finde en højde på diget som 
kan beskytte markerne imod fremtidige oversvømmelser. 

Randers Kommunes vurdering 
Randers kommune har foretaget en væsentlighedsvurdering efter habitat direktivet, 
da projektet er beliggende i et Natura 2000 område og da projektet potentiel, 
påvirker habitat naturtyperne strandeng og vadeflade. Vurderingen er vedlagt denne 
afgørelse. 

Natura 2000.  

Strandeng. 

En del af strandengen, i alt ca. 16,6 ha vil blive påvirket iform af pålægning af jord, 
sand og grus gennem hele den 6-8 årige periode hvor projektet pågår, projektet er 

 
2 Lovbekendtgørelse nr. 1976 af 27-10-2021 om miljøvurdering af planer, programmer og af 
konkrete projekter (VVM) 



faseopdelt i 7 faser, således vil den årlige påvirkning af strandengen udgøre omtrent 
en 1/7 af de 16,6 ha lig med 2,3 ha.  

Strandengen der vil blive midlertidigt påvirket, har bl.a. udviklet sig hvor det 
oprindelige dige er blevet brudt delvis ned af havets erosion. Hovedparten af den 
påvirkede strandeng har en tilstandskategori på III ”moderat tilstand” i den seneste 
kortlægning fra Naturstyrelsen. Strandengen er, at finde fra strandkanten og så op til 
ca. 1 meter kurven hen langs med diget. 

Efter renoveringen af diget iform af pålægning med jord, sand og grus ud til det 
oprindelige diges forkant, vil der over tid (1-2 år) genskabes en strandeng på 
lokaliteten. Kvaliteten af den genskabte strandeng vil formentlig også ende i 
tilstandsklassen ”moderat tilstand”, hovedsageligt p.g.a den unaturlige lokalitet som 
forskrænten af diget udgør for strandengsnaturtypen. Efter endt renovering og 
klimasikring er det meningen, at diget igen skal afgræsses med får for at sikre en lav, 
tæt og stærk lysåben vegetation med gode rødder, som bedre er istand til at beskytte 
diget imod erosion. En afgræsning af strandengen er samtidigt et af de bedste 
virkemidler til at sikre en varieret og lysåben strandeng, med en høj andel af lave 
lyskrævede urter. 

Indenfor Natura 2000 området N14 er andelen af naturtypen strandeng som er i god 
eller høj tilstand, stigende, ifølge den seneste kortlægning fra staten.  

Det totale areal af strandeng i N14 er på ca. 1525 ha, projektets totale påvirkning af 
habitatnaturtypen strandeng i dette projekt udgør over en 6-8 årige periode 16,6 ha. 
D.v.s. lidt over 1 % af det samlede areal med strandeng. Når man tager 
faseopdelingen af projektet med vil påvirkningen af strandengen årligt kun udgøre 
0,15 % af det samlede strandengsareal indenfor området. Påvirkningens andel er 
dermed vurderet til, at være så lille en del, at det ikke vurderes væsentlig, når det 
sammenholdes med, at den overordnede tilstand af strandeng i tilstandsklasse ”høj” 
eller ”god”, indenfor N 14 er stabil eller stigende. 

Hertil kommer, at det er kommunens vurdering, at der iløbet af en kortere årrække 
(1-2 år) igen vil blive genskabt en strandengsvegetation på den nedre del af det 
renoverede dige. Påvirkningen er således ikke en permanent ændring, men en 
reversibel proces. 

Vadeflade. 

En meget lille del af naturtypen vadeflade(1140) vil blive påvirket ved etableringen af 
sten høfderne, i alt vil der være en direkte påvirkning på ca. 800 m2 lig med 0,08 ha 
ved etableringen af ca. 10 nye sten høfder, det totale areal af naturtypen vadeflade i 
hele N14 er opgjort til 4489 ha. Der er således tale om en meget lille del (0,0001 %) i 
kanten af naturtypens udbredelsesområde, der fragår ved etableringen af 
stenhøfderne. 
 



I basisanalysen er anført, at området ikke er faktisk kortlagt, der er således ikke tal 
for arealudviklingen og tilstanden af naturtypen fra den forrige kortlægning og til den 
nuværende kortlægning. 
 
Den potentielle påvirkning af naturtypen vadeflade (1140) udgør således mindre end 
0,0001 % af naturtypens samlede areal. 
 
Påvirkningen af naturtypen vil ske i randen af naturtypens udbredelsesområdet, og 
således ikke dele et område i mindre stykker, det er samtidigt kommunens vurdering 
af etableringen af sten høfderne vil være med til at øge diversiteten af biotoper langs 
med diget, i og med der vil dannes mere varierede strømforhold på et mikro plan 
omkring stenene og dermed små habitater for planter og dyr som kan udnytte de nye 
biotoper. Det vil således absolut være en mulighed, at der over tid etableres en 
mindre andel af naturtypen strandeng på stenhøfdernes læside. 
 
Det er kommunens vurdering, at naturtypens forekomst i området er stabilt. Der er 
således ikke kendskab til andre planer eller projekter i området som inddrager 
naturtypens areal. 
 
Læside erosion og vandgennemstrømning. 
Vedr. høringsvaret omkring læsideerosion og vandudskiftningen i Mariagerfjord. 
Omkring vandudskiftningen i Mariagerfjord har Randers kommune fundet at i maj 
2001 undersøgte Dansk Hydraulisk Institut for Nordjyllands- og Århus amter bl.a. 
effekten af Overgårdsinddæmningen ved fjordens munding på vandskifte og 
stoftransport i Mariagerfjord (1), konklusionen var bl.a ” Sammenfattende viser 
beregningerne, at inddæmningen ikke har nævneværdig effekt på 
tidevandsamplituder og -faser inde i fjorden, hverken ved høje eller lave 
vandstande”. Der er også anført i rapporten ” Baseret på den gennemførte 
simuleringsperiode kan det således konkluderes, at Overgårdsinddæmningen ikke har 
nogen væsentlig effekt på saliniteten eller lagdelingens placering i inderfjorden”. Det 
er således Randers kommunes vurdering at stenhøfderne ikke vil have en påvirkning 
på vandudskiftningen af fjorden. 
 
Omkring læsideerosion, så er høfderne placeret så langt fra kommunegrænsen til 
Mariagerfjord kommune (over 2000 m) sammenholdt med at de kun vil stikke ca. 20 
meter ud i vandet, så er det Randers kommunes vurdering, at der ikke vil være risiko 
for at en læside erosion vil kunne påvirke arealer i Mariagerfjord kommune. Læside 
erosion er erfaringsmæssigt, at finde umiddelbart nedstrøms en høfde. 
 

Bilag 4- arter  
I nærområdet til det ansøgte projekt kan der efter Randers Kommunes kendskab 
være yngle- eller rasteområde for følgende bilag IV-dyrearter:  

Flagermus  
Der er flere arter af flagermus i området. Renoveringen og klimasikringen af diget 
vurderes ikke at påvirke udbredelse eller levesteder for arterne, da der ikke fældes 
ældre træer iforbindelse med projektet. 



Marsvin 
I farvandet ud fra diget er der registeret hvalarten marsvin. I kraft af projektets 
placering på land og i den absolutte nærhed af land, vurderes projektet ikke, at 
kunne påvirke udbredelse eller levesteder for arten alene p.g.a. den geografiske 
placering. 

For de to arter mygblomst og odder, som findes i Natura 2000 området, så er de 
ikke kendte fra området hvor renoveringen af digerne skal foregå, det er således 
vurderet, at projektet ikke i sig selv eller sammen med andre planer og projekter vil 
påvirke opholds- og fourageringshabitater for mygblomst og odder. 

Samlet vurdering 
Samlet set vurderes projektet ikke, at ville påvirke bilag IV-arter i et negativt omfang, 
ligesom projektet heller ikke vurderes at ødelægge yngle- og rasteområder for bilag 
IV-arter. Det er således også vurderet, at kystbeskyttelsesprojektet ikke vil have en 
væsentlig negativ påvirkning på udpegningsgrundlaget eller 
bevaringsmålsætningerne for Natura 2000-område N14 Ålborg bugt, Randers og 
Mariagerfjord. 

Det er kommunens vurdering, at der ikke skal foretages en nærmere 
konsekvensvurdering af projektets virkninger på det nærmest beliggende Natura 
2000-området eller konkrete Bilag IV arter. 

Øvrige forhold  
Renoveringen og klimasikringen af diget skal have en tilladelse efter kystbeskyttelses 
lovens § 3 formålet med kystbeskyttelse er at beskytte mennesker og ejendom ved at 
reducere risikoen for oversvømmelser eller kystnedbrydning fra havet, fjorde eller 
andre dele af søterritoriet. Dette formål varetages ved en afvejning af følgende 
hensyn: 1) Behovet for kystbeskyttelse. 2) Økonomiske hensyn ved projekter 
omfattet af kapitel 1 a. 3) Kystbeskyttelsesforanstaltningens tekniske og natur- og 
miljømæssige kvalitet. 4) Rekreativ udnyttelse af kysten. 5) Sikring af den 
eksisterende adgang til og langs kysten. 6) Andre forhold.  

Kystbeskyttelseslovens § 1 angiver ikke, hvilke af hensynene, der er vigtigst. De 
enkelte hensyn skal derfor indgå i afgørelsen på lige fod, alt efter deres relevans i den 
konkrete sag. Det gælder også for den inkluderende lovgivning. 

Når diget skal forhøjes vil det medføre, at det også bliver bredere for at skåne 
habitatnaturtypen strandeng er Randers kommune og ansøger enige om, at 
udvidelsen af diget sker på landsiden, og således ikke ud i strandengen. Det betyder 
at afvandingsgrøfterne som er placeret på bagsiden af digerne i nogle tilfælde vil 
skulle flyttes længere ind i landet, nogle af disse grøfter er beskyttet af 
naturbeskyttelseslovens § 3, andre er alene reguleret af vandløbsloven. 



Screeningen er gennemført med udgangspunkt i den fremsendte ansøgning og 
efterfølgende suppleringer til ansøgningen og på baggrund af de miljømæssige 
forudsætninger, som er gældende på screeningstidspunktet.  

Ændringer og bortfald   
Hvis projektet ændres, er I forpligtet til at anmelde den påtænkte ændring jf. § 18 i 
Lovbekendtgørelse 2021-10-27 nr. 1976 om miljøvurdering af planer og programmer 
og af konkrete projekter (VVM), med henblik på at få afgjort om ændringen udløser 
VVM pligt.   

For tilladelser eller dispensationer efter Planloven3 gælder, at de bortfalder, hvis de 
ikke er udnyttet, inden 3 år efter at de er meddelt, eller ikke har været udnyttet i tre 
på hinanden følgende år, jf. planlovens § 56, stk. 1. En screeningsafgørelse om ikke 
VVM-pligt antages som hovedregel at følge dette forældelsesprincip i planlovens § 
56, stk. 1.  

Hvis der går længere tid, inden I udnytter en for projektets påbegyndelse nødvendig 
meddelt tilladelse eller dispensation, bør I foretage fornyet anmeldelse af projektet 
efter VVM-reglerne for at sikre, at forudsætninger for afgørelsen om ikke VVM-pligt 
fortsat er gældende.   

Høring   
Randers Kommune har foretaget en høring af berørte myndigheder i perioden 13. 
august – 14. september 2020 (Miljøstyrelsen, Naturstyrelsen, Kystdirektoratet og 
Mariager fjord kommune). I høringsperioden er der indkommet bemærkninger til 
projektet fra Mariagerfjord kommune og Kystdirektoratet.   

Offentliggørelse  
Afgørelsen offentliggøres den 28-09-2022 på Randers Kommunes hjemmeside. 
www.randers.dk.  

Klageadgang  
Afgørelsen om, at Randers Kommune ikke skal gennemføre en miljøvurdering af 
projektet kan påklages til Planklagenævnet, som behandler sagen i den læge afdeling, 
jf. § 3, stk. 1, nr. 9, i lov om Planklagenævnet, for så vidt angår retlige spørgsmål.  

Afgørelsen kan påklages til Planklagenævnet af adressaten og enhver, der må 
antages at have en retslig interesse i sagens udfald og visse landsdækkende 
foreninger og organisationer4.  
  
Hvis du ønsker at klage over afgørelsen, kan du klage til Planklagenævnet via 
Klageportalen, som du finder på www.kpo.naevneneshus.dk eller på www.borger.dk 
og www.virk.dk, søg efter ”klageportalen”. Du skal logge på med NEM-ID.  

 
3 Lovbekendtgørelse 2020-07-01 nr. 1157 om planlægning  
4 Lovbekendtgørelse nr. 1976 af 27-10-2021 om miljøvurdering af planer, programmer og af 
konkrete projekter (VVM) § 50  

http://www.randers.dk/
http://www.kpo.naevneneshus.dk/
http://www.borger.dk/
http://www.virk.dk/


  
Når du klager, skal du betale et gebyr. Klagegebyret for privatpersoner er 900 kr. og 
for virksomheder og organisationer 1.800 kr. Du betaler gebyret med betalingskort i 
Klageportalen. Gebyret tilbagebetales hvis du får medhold i klagen.  

Du kan læse mere om klagens behandling på Planklagenævnets hjemmeside 
https://naevneneshus.dk/start-din-klage/planklagenaevnet/   

Klagefristen udløber 4 uger efter at denne afgørelse er meddelt. Er afgørelsen 
offentligt bekendtgjort, regnes klagefristen dog altid fra bekendtgørelsen.  Klagen er 
indgivet, når den er tilgængelig for Randers Kommune i Klageportalen.  

Civilt søgsmål  
Et eventuelt sagsanlæg skal ifølge planlovens bestemmelser være anlagt inden 6 
måneder efter, at afgørelsen er modtaget, eller – hvis sagen påklages – inden 6 
måneder efter, at den endelige afgørelse foreligger.  

Kan jeg blive fritaget for brug af Klageportalen?  
Miljø- og Fødevareklagenævnet afviser klagen, hvis den sendes uden om 
klageportalen. Hvis du ønsker at blive fritaget for at bruge Klageportalen, skal du 
sende en begrundet anmodning herom til Randers Kommune via e-mail 
natur@randers.dk eller med almindelig post til Randers Kommune, Teknik og Miljø, 
Laksetorvet, 8900 Randers C, att. Natur. Randers Kommune videresender 
anmodningen til Miljø- og Fødevareklagenævnet, som beslutter, om du kan blive 
fritaget.  
  
Må tilladelse udnyttes, hvis jeg klager?  
En rettidig klage har opsættende virkning, medmindre Planklagenævnet bestemmer 
andet. Det betyder, at tilladelse eller godkendelse ikke må udnyttes, førend 
klagefristen udløbet, eller, hvis der er klaget over afgørelsen, før Planklagenævnets 
afgørelse foreligger.  

  
Med venlig hilsen  

Lars Sandberg 
Biolog 
  
Bilag:   

- Randers kommunes væsentligheds vurdering i henhold til habitatdirektivet. 

Kopi er sendt til:   

Miljøstyrelsen mst@mst.dk  
Fiskeristyrelsen mail@fisk-st.dk   
Danmarks Naturfredningsforening, christian@halgreen.dk   

https://naevneneshus.dk/start-din-klage/planklagenaevnet/


Danmarks Sportsfiskerforbund post@sportsfiskerforbundet.dk og lokalenhed, 
Jankarnoe@gmail.com  
Dansk Fritidsfiskerforbund, e-mail: formanden@fritidsfiskerforbundet.dk   
Friluftsrådet, ostjylland@friluftsraadet.dk   
Dansk Ornitologisk Forening, e-mail: natur@dof.dk  
Naturstyrelsen, Nst@nst.dk  
Kystdirektoratet, Kdi@kyst.dk  
Mariagerfjord kommune, raadhus@mariagerfjord.dk  
DGE Miljø- og Ingeniørfirma A/S, att: Birgitte Krebs Schleemann, bks@dge.dk   
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